
COPIA 
 

AUTORITÀ DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
 CALORE IRPINO 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
 
  
Deliberazione n. 22  
Processo verbale della seduta del giorno 25 SETTEMBRE 2015  
 
  

Oggetto: progetto esecutivo del piano di caratterizzazione delle aree interessate dal 
fenomeno dell’inquinamento da tetracloroetilene della falda solofrana – 
montorese in Provincia di Avellino approvato con deliberazione n° 18 del 
16.07.2015 -   CUP C56J15000260002 

                
                Riapprovazione a seguito modifiche richieste dalla Regione Campania – 

Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema  
 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 25 del mese di settembre alle ore 10.00 presso la sede 

dell’Autorità di Ambito Calore Irpino, Casa della Cultura V. Hugo, il Commissario Straordinario prof. 

Giovanni Colucci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Campania n° 12 del 

21.01.2013 ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n° 813 del 27.12.2012 per la gestione 

provvisoria di liquidazione dell’Ente. 

Con la partecipazione del responsabile del Servizio Affari Generali dott.ssa Elisabetta Pallante 

nonché segretario verbalizzante e del Direttore Generale dott. Carlo Tedeschi 

 
EMANA 

 

il seguente provvedimento  

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Premesso che l'Ente d'Ambito, è stato costituito in applicazione della Legge regionale della 

Campania 97, n. 14, per l'attuazione del Servizio idrico integrato istituito dalla legge 
5 gennaio 1994, n. 36, - sostituita dal Decreto legislativo 06, n. 152, - per il governo 
dell’Ambito Territoriale Ottimale n.1; 

 che l'art. 2, comma 186 bis, della legge 23 dicembre 2009 n. 191, introdotto 
dall'art.1 comma 1 quinques, della legge 26 marzo 2010 n. 42 ha disposto la 
soppressione delle Autorità di Ambito territoriale di cui agli articoli 148 e 201 del 
Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 con decorrenza dal 31 marzo 2011; 

 che con decreto legge 29 dicembre 2011 n. 116 , convertito dalla legge 24 febbraio 
2012 n. 14 detto termine, - già prorogato al 31 dicembre 2011 dall'art. 1, commi 1 e 
2 del decreto legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito con modificazioni dalla 
legge 76 febbraio 2011, n. 10 e dal DPCM 25 febbraio 201 1, pubblicato sulla G.U. 
del 31 marzo 2011, è stato prorogato al 31 dicembre 2012. 

 che l’art. 1, comma 1- quinques della legge 42/2010 prevede che “le Regioni 
attribuiscono con legge le funzioni già esercitate dalle Autorità nel rispetto dei 
principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza” 

 che, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale della Campania, n.813 
del 27 dicembre 2012, nelle more della emanazione di apposita normativa 
regionale, con DPGRC n. 12 del 21.1.2013 il sottoscritto è stato nominato 
Commissario Straordinario incaricato dell'ordinaria amministrazione nonché delle 
procedure di liquidazione del Consorzio obbligatorio istituito con L.R. 14/97 per 
l'AATO1. 
che con deliberazione di Giunta Regionale n° 204 del 24.06.2014 è stato approvato  
il disegno di legge regionale di riordino del Servizio Idrico Integrato in attuazione 
della normativa nazionale di settore; 
che il Disegno di Legge è stato trasmesso al Consiglio regionale che non ha ancora  
ancora deliberato . 

Dato atto che necessita attivare tutte le procedure finalizzate ad assicurare la continuità 
amministrativa degli Uffici e dei Servizi dell’ATO fino al termine della durata 
dell'incarico commissariale; 

Viste  la deliberazione del Commissario Straordinario n° 8 del 16.03.2015, con la quale si 
approvava il piano di caratterizzazione delle aree interessate dal fenomeno 
dell’inquinamento da tetracloroetilene della falda solofrana – montorese in 
provincia di Avellino composto da 12 elaborati; si prevedeva l’importo di € 
369.802,50 per l’esecuzione dell’intervento; si trasmetteva copia del piano di 
caratterizzazione a tutti i soggetti coinvolti per le attività consequenziali; 

 
  la deliberazione del Commissario Straordinario n° 17 del 29.06.2015 con la quale 

si conferiva l’incarico di progettista per la redazione della progettazione esecutiva 
del Piano di Caratterizzazione al dipendente Ing. Carmine Montano, sostituito nel 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dal dipendente ing. Stefano 
Spiniello; 

 
la deliberazione del Commissario Straordinario n° 18 del 16.07.2015 con la quale 
veniva approvato il progetto esecutivo del piano di caratterizzazione delle aree 



interessate dal fenomeno dell’inquinamento da tetracloroetilene nell’area solofrana 
– montorese in provincia di Avellino per un importo complessivo di € 1.481.975,00 
(di cui € 940.749,35 per lavori e servizi compresi oneri per la sicurezza e € 
541.225,56 quali somme a disposizione) e trasmesso in copia a tutti i soggetti 
interessati dalla conferenza di servizi;; 

 
Viste            la nota prot. 2015.0619871 del 17.09.2015 (accolta al prot. 4209 del 18.09.2015) 

della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema - Direzione e la nota prot.2015.0570089 del 21.09.2015 (accolta al 
prot. 3791 del 247.08.2015) della Giunta Regionale della Campania – Direzione 
Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema – UOD 06 – Bonifiche con le quali sono 
state richiesti dei chiarimenti e delle integrazioni che hanno reso necessario 
effettuare delle modifiche al progetto; 

 
Considerato che in data 21.09.2015 il progettista ing. Carmine Montano ha trasmesso un nuovo 

progetto esecutivo che recepisce tali modifiche, che consta di 22 elaborati ai sensi 
dell’art. 33 del DPR 207/2010 e precisamente;   

 
 

 Cod. Titolo elaborato Scala Revisione 
0. 00 Elenco Elaborati   

  Elaborati descrittivi   
1. R1 Relazione tecnica  Settembre/2015 
2. R2 Verbali delle Conferenze dei Servizi presso la 

Regione Campania Dip.52 U.O.D.14, Avellino 
 Luglio/2015 

3. R3 Protocollo operativo elaborato da ARPA Campania  Luglio/2015 
  Elaborati economici   

4. E1 Quadro Economico  Settembre/2015 
5. E2 Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi  Settembre/2015 
6. E3 Computo Metrico Estimativo  Settembre/2015 
7. E4 Cronoprogramma dei Lavori  Settembre/2015 
8. E5 Piano di Sicurezza e Coordinamento  Settembre/2015 
9. E6 Capitolato Speciale d’Appalto  Settembre/2015 
10. E7 Schema di Contratto  Settembre/2015 

  Elaborati Grafici e studi pregressi   
11. T1 Inquadramento territoriale 1: 25.000 Luglio/2015 
12. T2 Carta Idrogeologica (ADB Sarno) 1: 25.000 Luglio/2015 
13. T3 Carta Geologica (ISPRA) 1: 25.000 Luglio/2015 
14. T4 Carta Uso Suolo (ADB Sarno) 1: 25.000 Luglio/2015 
15. T5 Carta impatto antropico (ADB Sarno) 1: 25.000 Luglio/2015 
16. T6 Carta della Vulnerabilità (ADB Sarno) 1: 25.000 Luglio/2015 
17. T7 Allegato Studi pregressi  Luglio/2015 
18. T8 Indagini pregresse (dati ARPAC, ACS, Irno Service)  Luglio/2015 
19. T9 Cartografia Pozzi Solofra e Montoro (MISE) 1: 10.000 Luglio/2015 
20. T10 Cartografia con ubicazioni punti di esecuzione 

delle indagini su matrice acqua e matrice suolo e 
sottosuolo 

1:10.000 Luglio/2015 

21. T11 Planimetria di cantiere per l’attuazione del PSC  Luglio/2015 
22. T12 Piano Particellare grafico e descrittivo  Luglio/2015 

 

 
che in particolare il Quadro Economico per l’esecuzione dell’intervento è il seguente: 
 
 



 
 
 

A) Servizi e Lavori da appaltare a CORPO 

 
a.1) Caratterizzazione ndagini matrice acqua e suolo 

LAVORI ED INDAGINI DIRETTE 

 
€                             263 581,44 

 
a.2) Piano di Caratterizzazione indagini matrice acqua e suolo SERVIZI 

 
€                             496 165,94 

Totale Servizi e Lavori (al netto della sicurezza) €                         759 747,38 

a.3) Oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 
(compresi oneri diretti € 1.309,32 ) €                           22 094,18 

Totale Servizi e Lavori compresi oneri sicurezza 
(A.1+A.2+A.3‐1309,32€ ) €           780 532,24 

 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 

B1) Imprevisti 5% di A) €                               39 026,61 

 

B.2) 

 
Spese Tecniche (Progettazione, coordinamento sicurezza progettazione, 
DL , coordinamento sicurezza fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, spese per commissioni giudicatrici, spese per pubblicità, RUP, 
ecc…. (12%) di A) 

 

€                               93 663,87 

B.3) Analisi ARPA Campania dipartimento Av (10% delle analisi) €                               65 000,00 

B.4) Contributo previdenza (4%) di B.1) €                                  3 746,55 
B.5) IVA all'aliquota del 22%  €                             216 033,24 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €            417 470,28 

TOTALE GENERALE 
Intervento di Piano di Messa in sicurezza A)+B) 

 
€    1 198 002,52 

 
 
Ravvisata  la necessità e l’urgenza di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 

composto dagli elaborati sopra citati 
 
Visti      il D.Lgs. 267/2000 

D.Lgs. 163/2006 



      il DPR 207/2010 
      il Manuale di attuazione del POR FESR 2007-2013  
   
 

DELIBERA 
 

Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo:  
- approvare, ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/2006, il progetto esecutivo del piano di 

caratterizzazione delle aree interessate dal fenomeno dell’inquinamento da 
tetracloroetilene nell’area solofrana – montorese in provincia di Avellino quale risulta dal 
nuovo progetto elaborato dal tecnico incaricato ing. Carmine Montano e che tiene conto di 
tutte le indicazioni e prescrizioni richieste dalla Regione Campania con le note citate in 
premessa; 
 

-    dare atto che un importo complessivo del progetto quale risulta dal quadro economico 
sopra indicato è  pari ad € 1.198.002,52 (di cui € 780.532,24 per lavori e servizi compresi 
oneri per la sicurezza e € 417.470,28 quali somme a disposizione); 
 

- di trasmettere il presente deliberato alla Regione Campania Direzione Generale per 
l’Ambiente e l’Ecosistema così come richiesto nelle note suindicate per l’adozione del 
provvedimento di ammissione al finanziamento di cui ai fondi POR FESR 2007-2013; 
 

- di trasmettere copia del progetto esecutivo a tutti i soggetti interessati dalla conferenza di 
servizi; 

 
- riservarsi ogni ulteriore atto per il prosieguo dell’attuazione del piano  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica (art.49 del Tuel/dlgs 267/2000) è 
di parere: 
 
FAVOREVOLE _______________________________________________________________   
 
 

                                                                                                                            
  Il Direttore Generale 
             f.to - dott. Carlo Tedeschi 
 

Avellino, lì  
 
 
=================================================================== 
 
 
Il Responsabile della ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art.49 del Tuel/dlgs 
267/2000) è di parere: 
 
FAVOREVOLE  ______________________________________________________________ 
 
                                                                                          

                        Il responsabile del  
             Servizio   Economico-Finanziario 

Avellino, lì __________________                                               dott. Giuseppe Giannetti 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del 
Tuel/dlgs Legge 267/2000 
 

- impegno     ___________ 
- intervento   __________  
- capitolo __________ 

 
 
                                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL  

             SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO     
        
                                                                                                          Dott. Giuseppe Giannetti                                       
 
 
 
 
 
 



Il segretario della seduta                Il Commissario Straordinario  
f.to -dott.ssa Elisabetta Pallante                               f.to -    prof. Giovanni Colucci 
 
 
 
  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente processo verbale è stato affisso all’Albo Pretorio il 28.09.2015 

e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni successivi fino il 13.10.2015 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AFFISSIONE                                       IL SEGRETARIO  
 
           ______________________                                                     ______________________ 
 
 

Dichiaro di aver tenuto affisso all’Albo Pretorio il presente processo verbale per il periodo  
su indicato. 
 
 
Avellino ______________                                                          Il Responsabile dell’affissione 

            
     _____________________ 

 
 
 
 

 
 
 


	COPIA
	AUTORITÀ DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE
	CALORE IRPINO
	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Deliberazione n. 22
	Processo verbale della seduta del giorno 25 SETTEMBRE 2015
	Il segretario della seduta                Il Commissario Straordinario
	RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

	Il presente processo verbale è stato affisso all’Albo Pretorio il 28.09.2015
	IL RESPONSABILE DELL’AFFISSIONE                                       IL SEGRETARIO
	Dichiaro di aver tenuto affisso all’Albo Pretorio il presente processo verbale per il periodo

	_____________________

